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BØRN OG UNGE I 
K I K K E R T E N

Som fuglekigger er det især 
fugle, man har i kikkerten, men 
hovedbestyrelsen har de sene-
ste år haft et stigende fokus på 
at få flere børn og unge til at in-
teressere sig for fugle og møde 
andre med samme interesse. 
Det er afgørende vigtigt, at vi får 
flere unge medlemmer i DOF 
BirdLife, så også kommende  
generationer kan føre forening- 
en og fugleinteressen videre.   

Det er derfor rigtig glædeligt, at 
andelen af børn og unge under 
30 nu udgør 6 % af foreningens 
medlemsskare. I 2020 var det 
kun 1 %. Ved udgangen af 2023 
var der 634 børn i alderen 6-12 
år, der var medlem, og i alders-

gruppen 13-30 år (DOF UNG) 
var der 376 medlemmer. Det 
lover godt for fremtiden, hvis vi 
kan fastholde den spirende inte-
resse især hos de mindste. Tak-
ket være projektet Fugle for Alle, 
støttet af Nordea-fonden, har vi 
fået kontakt til mange børn og 
forældre, og Ørneklubben for 
børn i alderen 6-12 år har væ-
ret en stor succes. I tilknytning 
hertil har vi fået et stort net-
værk af voksne fugleambassa-
dører, der med mange aktivite-
ter igangsætter og understøtter 
den spirende fugleinteresse hos 
børnene. 
DOF UNG-medlemmerne er 
mere selvkørende, og i løbet 
af året har der været et væld af 
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spændende ture og lejre, der 
styrker og udvikler fællesskabet 
om fugleinteressen. Gruppens 
Facebook-side vidner om stor 
begejstring og masser af initiati-
ver. I 2023 var der både en for-
årslejr i Skagen og en udlandstur 
til trækstedet Burgas i Bulgarien.  

Ved udgangen af 2023 var vi i 
DOF lidt færre medlemmer end 
året før, hvilket vi håber at kun-
ne rette op på i 2024. Årsresul-
tatet var et underskud på 0,2 
mio. kr. med en omsætning på 
48 mio. kr. Naturbutikken bidrog 
med et underskud på 1,1 mio. 
kr. på grund af store ekstraom-
kostninger i forbindelse med 
implementering af nyt it-system 
og ny webshop og en faldende 
omsætning. Øget inflation, sti-
gende priser og deraf vigende 
købelyst har gjort det vanske-
ligt i år.

DOF kører, takket være fonds-
bevillinger, en række projekter 
til gavn for fugle og natur både i 
Danmark og i udlandet. I Ugan-
da, Kenya og Nepal har vi i 2022-
2025 en indsats via midler (18,9 
mio. kr.) fra Civilsamfund i Ud-
vikling (CISU) i projektet People 
Partner with Nature, fase III, og i 
2023 fik vi takket være en meget 
professionel projektstyring gen-
nem mange år endnu en opgave 
(2,9 mio. kr.) med et såkaldt Kli-
matilpasningsprojekt. 

Vores Punkttællingsprojekt 2.0, 
der overvåger især Danmarks 
almindelige fuglebestande, er 
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nu takket være en bevilling fra 
Aage V. Jensen Naturfond fuldt 
implementeret med spontan- 
tællinger, tidligere forårstællin-
ger og nattællinger. 

I år fik vi flere nye projekter. 
I Projekt Fællesskab gennem 
fugle vil vi i 2023-2025 sam-
men med Danmarks Jægerfor-
bund og Danske Herregårdsjæ-
gere have et samarbejde om at 
sætte fokus på bekæmpelsen af 
rovfugle og kragefugle. Det er 
en forlængelse og en udvidel-
se af et tidligere fælles projekt 
om rovfugle, og projektet er 
støttet af 15. Juni Fonden med 
2 mio. kr. 

Sammen med Randers Natur-
center og it-udvikler Signifly vil 
vi i projektet Børn kender fug-
le i 2023-2026 efter en bevil-
ling på 4,2 mio. kr. fra Aage V. 
Jensen Naturfond opkvalificere 
børns naturdannelse. Vi ønsker 
at udvikle et digitalt læringsmil-
jø, som kan gøre det attrak-
tivt for 6-9-årige børn at kom-
me ud i naturen. Derigennem 
får så mange børn som muligt 
gode naturoplevelser, og det er 
et mål, at omkring 10 % af de 
6-9-årige, ca. 25.000 børn og 
et tilsvarende antal voksne, stif-
ter bekendtskab med projektet.

I 2021 blev der i Nordatlanten 
udpeget et 600.000 km2 stort 
Marine Protected Area. I et nyt 
havprojekt, OSPAR NACES, vil vi 
i 2023-2025 samarbejde med 
andre partnere af BirdLife In-

ternational om at forvalte dette 
meget store og vigtige havom-
råde for havfugle endnu bedre.   

DOF’s Klima- og biodiversitets-
fond bevilgede i 2023 100.000 
US $ til Jocotoco Foundation 
 i Ecuador med henblik på at 
genskabe ødelagt regnskov. 
Midlerne er indsamlet ved ind-
betalinger fra virksomheder, 
institutioner, DOF-medlem-
mer og andre, der har ønsket at 
kompensere for deres CO2- 
udslip. Donationen giver både 
et meget effektivt optag af CO2 
og langt bedre vilkår for en lang 
række truede og sjældne fugle-
arter i et fuglemæssigt hot spot. 
Fremover vil biodiversitet blive 
prioriteret og italesat endnu 
mere i fondens arbejde. 

Sidst på året underskrev vi 
en ny 4-årig samarbejdsafta-
le med Miljøministeriet 2024-
2027, hvor DOF bl.a. fortsæt-
ter overvågningen af en lang 
række fuglearter gennem vores 
punkttællinger. Også vores tru-
ede og sjældne ynglefugle vil 
vi løbende opdatere ministeriet 
på. Desuden fortsættes det vig-
tige lokale samarbejde mellem 
DOF’s lokalafdelinger og Natur-
styrelsens lokale enheder. Årligt 
modtager vi 1,2 mio. kr. for at 
løse opgaverne.

På det naturpolitiske område 
indstillede et flertal i Vildtfor-
valtningsrådet et stop for ud-
sætning af gråænder til jagt, 
men ministeren har desværre 

endnu ikke reageret på indstil-
lingen. Også gennemførelse af 
de besluttede 15 naturnational-
parker trækker ud, men DOF er 
klar til at pege på repræsentan-
ter i de kommende bestyrelser, 
så de kan tale fuglenes sag der. 

Placeringen af meget store test-
møller på op til 450 meters høj-
de vakte stor opstandelse, da 
planen var at etablere dem i  
Vadehavet, og vel at mærke i  
Natura 2000-områder. Det 
vendte vi os kraftigt imod og 
opfordrede til at placere dem 
uden for beskyttet natur. Tilsva-
rende med de første 32 VE- 
parker, som regeringen udpe-
gede. Det lykkedes heldigvis at 
imødegå de allerværste fron-
talangreb på vores fornem-
meste natur, inkl. fuglebeskyt-
telsesområderne. Lige efter 
årsskiftet 2024 valgte regerin-
gen desværre uden nogen form 
for høringsproces at undersøge 
muligheden for nye, store test-
møller i Østerild Plantage i Thy i 
stedet for på landbrugsjord.  

Afgræsning af vores strandenge 
er afgørende for en lang række 
fugle, men først på året blev der 
med kort varsel indført et for-
bud mod afgræsning af en lang 
række kystnære områder især 
i Vestjylland, da der var frygt 
for PFAS-forurening. DOF del-
tog konstruktivt i et arbejde for 
at finde en løsning, og heldig-
vis lykkedes det at få hævet for-
buddet midt på sommeren, så 
de fleste af områderne igen kan 
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afgræsses til gavn for engfugle-
ne, men dog uden at kødet fra 
køerne kan bruges til konsum.

Der var i 2023 grund til at glæde 
sig over, at EU bevægede sig i 
den rigtige retning med en plan 
for naturgenopretning og der-
med sætter overordnede mål 
for indsatsen. Planen blev en-
deligt vedtaget i februar 2024, 
men dog lidt senere skrottet, og 
fremtiden er derfor uvis for pla-
nen. Det er første gang i årtier, 
at EU vedtager naturlovgivning, 
efter at fuglebeskyttelsesdirek-
tivet og habitatdirektivet blev 
stemt igennem i henholdsvis 
1979 og 1992. Men EU’s krav til 
genopretning af landbrugsøko-
systemerne er desværre alt for 
slappe. Overalt i landbrugslan-
det går fugle og insekter tilbage 
med foruroligende fart. Alligevel 
mangler der helt grundlæggen-
de krav til landbruget, der kan 

rette op på agerlandet, hvor der 
stort set ikke er natur tilbage.

DOF har i årevis presset på for 
at få stoppet skovning i fugle-
nes yngletid, i første omgang i 
de statslige skove, men Natur-
styrelsen har ikke villet stoppe 
skovningsmaskinerne. I stedet 
har man nu udviklet et digi-
talt værktøj, hvor man kan se 
de kommende skovninger, så 
DOF’s lokalafdelinger har mu-
lighed for at tjekke de udvalgte 
områder for fx rovfuglereder og 
få disse beskyttet på de digitale 
Pas På-kort. Det er trods alt et 
godt værktøj i de skove, hvor 
skovdriften opretholdes.

DOF’s landbrugsgruppe har væ-
ret meget aktiv med at påvirke 
beslutningstagerne, så de i EU 
kunne støtte en reduktion af 
pesticidforbruget, men des-
værre forgæves. I Danmark har 

regeringen besluttet at udlægge 
4 % af landbrugsarealet som 
udyrket areal, hvilket med afsæt i 
EU’s ønsker skal øge den økolo-
gisk infrastruktur i det intensivt 
dyrkede landbrug. Desværre har 
man tilladt, at disse arealer kan 
udlægges som såkaldt ’fjern-
brak’ langt fra ens ejendom, 
hvilket ikke forbedrer fugle-
nes levevilkår på den enkelte 
ejendom. Det var ellers det klare 
krav fra EU. Landbrugsgruppen 
vil forfølge dette over for EU i 
2024 og fortsætte med at pro-
movere DOF’s flotte Brakfolder, 
der giver gode praktiske råd om 
udlægning af brak. 

Efter hårdt pres fra lokale 
DOF’ere i Nordsjælland lykke-
des det at få Naturstyrelsen til at 
indføre et forbud mod færdsel i 
yngletiden tæt på en fiskeørne-
rede i et fuglebeskyttelsesområ-
de, hvor ørnen er udpegnings-
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grundlag. Desværre lykkedes 
dette ikke på tilsvarende vis med 
en havørnerede. 

Det er glædeligt, at Biodiversi-
tetsrådet i sin 2. årsrapport fra- 
råder jagt i de kommende 10 % 
strengt beskyttede områder 
både på land og på havet.  

Der har været gang i en lang 
række aktiviteter, men særlig 
succesfuldt var et fuglefagligt 
symposium afholdt af Videnska-
beligt Udvalg, hvor nye spæn-
dende resultater blev formidlet. 
Også årsmødet for punkttæl-
lingsprojektet trak fuldt hus, 
og det var dejligt at se nye folk 
støtte op om dette projekt. 

DOF’s meget brugte Fugle-
bog-app er blevet opdateret, 
hvilket rigtig mange, ikke mindst 
nybegyndere, er glade for.  
Appen giver rigtig gode mulig-
heder for at styrke fugleinteres-
sen yderligere.  

I 2023 afsluttede vi et mange-
årigt fokus på vores trækfugles 
levevilkår syd for Sahara i  
Ghana. Desværre ser det sort 
ud på grund af landbrug og 
fremstilling af trækul af fælde-
de træer. Mere positivt er det 
at læse om Rovfuglegruppens 
mange imponerende resulta-
ter fra 50 års virke. Resultaterne 
er offentliggjort i et meget flot 
særnummer af vores videnska-
belige tidsskrift. 

Igen i år deltog vi i Naturmødet 
i Hirtshals, og her bidrog vi med 
gode debatter på scenerne og 
small talk i vores telt, hvor også 
to lokalafdelinger gjorde et stort 
arbejde for at promovere DOF 
og fuglesagen.  

Sidst på året udkom med støtte 
fra Aage V. Jensens fonde bo-
gen Med DOF i et halvt århund-
rede, skrevet af tidligere for-
mand for DOF, Christian Hjorth. 
En kæmpe bedrift og en helt 

fantastisk fortælling om, hvad 
DOF har arbejdet med gennem 
mange år, ikke mindst gennem 
Christians mangeårige indsats 
i Vildtforvaltningsrådet. Her er 
mange naturpolitiske kampe 
blevet udkæmpet, og store sejre 
for fuglebeskyttelsen er nået. 

Endelig skal nævnes, at vi i 2023 
med en kaspisk præstekrave 
rundede 500 forskellige fugle-
arter registreret i Danmark, og 
ved udgangen af året var tallet 
allerede steget med yderlige-
re én, da en amerikansk kærhøg 
gennem længere tid kunne ses i 
Vejlerne i Thy. 

… men det allervigtigste er, at 
flere børn og unge opdager, 
hvor herligt og spændende det 
er at kigge på fugle.

Egon Østergaard, 
Formand for DOF BirdLife
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Medlem i DOF

DU HJÆLPER FUGLENE

RABAT I NATURBUTIKKEN 

FUGLEKURSER 

MEDLEM I  DOF
Tag ud i naturen, lær mere om fugle, få nye bekendtskaber, dyst med venner 
og familie om at se flest arter, lær noget nyt og rejs rundt i landet eller ud i 
verden - selv eller sammen med ligesindede. Fugle byder på oplevelser året 
rundt, og som medlem af DOF er der altid noget at glæde sig over, tage sig 
til og bidrage med.

Medlemmerne er hjørnestenen i vores arbejde. Din støtte er med 
til at gøre vores arbejde for fuglene og naturen muligt. Sammen 
sørger vi for at give alle muligheden for at opleve et rigt og varie-
ret fugleliv.

Som medlem får du op til 20 % rabat på udvalgte varer i  
Naturbutikken. Du kan se medlemsprisen på de relevante 
varer på Naturbutikkens hjemmeside. Butikken er ejet af 
DOF og alt overskud går til foreningens hovedformål: at 
beskytte fuglene og forbedre deres levevilkår nationalt og 
internationalt. Handler du i Naturbutikken, støtter du en 
god sag. Kig forbi eller køb online på naturbutikken.dk.

Lokalafdelingerne arrangerer 
løbende foredrag og fuglekurser 
i fx arts- og stemmegenken-
delse, spontantælling, natfugle 
og foredrag om fx hedehøg, 
rejseberetninger og årets fugle. 
Særligt for det frivillige korps af 
Fugleambassadører afholder DOF 
fra centralt hold også workshops 
for Fugleambassadører i natur-
formidling for børn. Følg med på 
lokalafdelingernes hjemmesider 
og her.
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Medlem i DOF

MAGASINET, 
FUGLE & NATUR

FUGLEKURSER 

DANSK  
ORNITOLOGISK 
FORENINGS 
TIDSSKRIFT 
(DOFT) 

Som medlem af DOF modtager 
du magasinet Fugle & Natur 

fire gange om året. Magasinet 
indeholder spændende artikler 

om både de almindelige og 
de sjældne fugle, inspiration 
til fugleture og aktiviteter, ny 

viden om fuglene fra Danmark 
og verden, medlemsportrætter, 
aktiviteter i de forskellige spe-
cialgrupper og lokalafdelinger, 
særlige sider for børn, oversigt 
over ture og arrangementer og 

meget mere. 

Fire gange om året modtager 
du det videnskabelige 
tidsskrift, DOFT, der 
offentliggør resul-
taterne af originale 
fugleundersøgelser 
– især fra Danmark, 
Grønland og Færøer-
ne – samt oversigts-
artikler.

Året byder på en lang række fugleture over hele landet med 
særlige temature om fx vadefugle, nattergal, natravn eller rovfugle, 
udflugter for nye fuglekiggere, hverdagsture specielt for seniorer, 
og meget mere. En tur med turleder varer typisk to-tre timer, og 
det er ikke nødvendigt at tilmelde sig på forhånd. Turene bliver 
ledet af dygtige ornitologer med et stort kendskab til områdets 
fugle, langt de fleste af udflugterne er gratis og alle medlemmer 
af DOF er velkomne. Et opdateret program for hele landet bliver 
bragt i hvert nummer af vores medlemsblad Fugle & Natur, og de 
kan også ses på DOF’s hjemmeside her.

GRATIS FUGLETURE 

M O R E

SEE THE UNSEEN

NL PUREÉT MED NATUREN
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Kom med til ØRNENS DAG

Forstå 
biodiversitetsloven

Vinterens rovfugle
Odins ravne flyver igen
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Fuglenyt

FUGLEREJSER

ÅRSBOGEN 
FUGLEÅRET

DOF UNG

Udover de gratis fugleture rundt 
omkring i landet har DOF Travel 
et spændende program med 
busture, småture og længere 
udenlandsrejser, der byder på 
store fugleoplevelser til fornuftige 
medlemspriser. Alle turene bliver 
ledet af dygtige ornitologer med 
et stort kendskab til det aktuelle 
områdes fugleliv. Læs mere på 
DOF Travel.

Fugleåret præsenterer hvert 
år den store viden om fugle-
nes forekomst i Danmark i året, 
der gik. Bogen indeholder også 
årsrapporter fra DOF’s faglige 
grupper og projekter.

DOF’s ungdomsafdeling arrangerer landsdækkende træf 
for alle unge i alderen 12-29 år, som har interesse for fugle 
og natur. Lejrene, der kan foregå både i Danmark og i ud-
landet, byder på en masse socialt og på mange sjældne og 
almindelige fugle i felten. Læs mere om medlemskabet på 
dof.dk/dofung.

FUGLEÅRET
2022

SPECIELT TIL 
HUSSTANDSMEDLEMMER
Med et husstandsmedlemskab får alle på adressen adgang 
til alle vores medlemsfordele.
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Fuglenyt

SPECIELT FOR BØRN

AKTIV I DOF

DOF’s Ørneklub giver de 6-12-årige en unik mulighed for at ople-
ve fuglene fra landets fedeste fuglespots, lære hinanden at kende 
undervejs og få en masse fælles oplevelser og viden om fugle 
og natur. Et medlemskab til Ørneklubben koster 265 kr. pr. år, og 
forældre og bedsteforældre er naturligvis velkomne på vores ture. 
Du kan læse mere om klubben på ørneklubben.dk.

Som aktiv i DOF er der altid noget at tage 
sig til og bidrage med. Ved at indtaste dine 
fugleobservationer i DOFbasen, der rummer 
over 33 millioner observationer af danske fug-
le, bidrager du til en af grundstenene i DOFs 
videnskabelige arbejde. Øvede ornitologer, 
der artsbestemmer fuglene både på udseende 
og kald, kan stille op som punkt- eller spon-
tantæller. Vi har også brug for turledere og 
fugleambassadører (naturformidlere for børn), 
ligesom vi ikke kunne lave vores magasiner og 
andre publikationer uden brug af de man-
ge enestående fotos taget af vores dygtige 

fugle- og naturfotografer. Og på DOF’s tre 
fuglestationer i Blåvand, Gedser og Skagen er 
der er altid brug for nogen, der kan bidra-
ge som træktællere, bage en kage, male de 
gamle vinduer eller give en praktisk hånd med 
i havegruppen. Endelig har lokalafdelingerne 
en bærende rolle i DOF’s organisation, og der 
er altid brug for flere aktive frivillige. Så kan du 
lave et regnskab, tage et referat, eller har du 
lyst til at lave noget praktisk eller være med 
til at udarbejde naturpolitiske høringssvar i de 
lokale grønne råd, er du måske lige den, man 
står og mangler.
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Dansk Ornitologisk Forening

| BirdLife Danmark

Vesterbrogade 138-140 

1620 København V. 

Tel: 33283800 

dof@dof.dk

www.dof.dk 

Facebook: @BirdLifeDanmark 

Instagram: #danmarksfugle 

Twitter: @BirdLife

TJEK 
dof.dk

Dansk Ornitologisk Forening / BirdLife Danmark (DOF BirdLife) er et 
grønt fællesskab med ca. 17.500 fugleinteresserede medlemmer, som 
beskytter vilde fugle og deres levesteder i Danmark og internationalt. 
DOF BirdLife er den danske del af BirdLife International - verdens 
største partnerskab for naturbevarelse. Vi er i alt 11 mio. medlemmer 
fordelt i 117 lande på fem kontinenter.

FAKTA
(Ultimo 2023)
Antal medlemmer i DOF:  ....................................................................17.257
Antal medlemmer i Ørneklubben:  ........................................................634
Antal medlemmer i DOF UNG: .............................................................. 376
Antal aktiviteter pr. år:  .......................................................................ca. 750
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